

NIECH ŻYJE RZĄD ROBOTNICZY I WŁOŚCIAŃSKI

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3-ej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.

ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-ej.

Opłaty: pocztowa uliszczona ryczałtem.



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7 REDAKCJA - tel. 5.05-70 DYREKCJA - 2.20-13 ADMINISTRACJA - 5.13-88 DRUKARNIA - 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 117

Cena numeru 20 groszy

Warunki prenumeraty w Warszawie z odnoszeniem miesięcznie zł. 5.40, bez odnoszenia zł. 4.70 na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8.— Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajnie 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiarowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Wielkie spustoszenie

Serja wielkich procesów sądowych, których jesteśmy obecnie świadkami w Polsce, to wielki akt oskarżenia pod adresem systemu „sanacyjnego”.

A proces grudziądzki? Czy nie obnażył on w sposób „klasyczny” typowej gospodarki administracji „sanacyjnej”?

Proces grudziądzki ujawnił niefachowość starosty, który dostał się na ten urząd dzięki protekcji. Ale cóż? Fachowości domagano się od posłów sejmowych, kontrolujących i krytykujących działalność Rządów i władz; posłom tym wytykano, że chcą być nad-inżynierami, nad-lekarzami i t. d.

Proces grudziądzki obnażył „radosną twórczość” starosty, która skończyła się ogromnym zadłużeniem starostwa. Ale przecież nie starosta działawski wymyślił tę „radosną twórczość”, która należała do „wyznania wiary” systemu „sanacyjnego”, stanowiła chlubę i dumę tego systemu.

Zadłużenie powstało jednak nietylko wskutek „radosnej twórczości” i rozrzutnego trybu życia. Tu Twardowski tylko naśladował system. Ale obowiązkiem jego było tępić opozycję, „robić” zwycięskie dla „sanacji” wybory. Tu był nakaz, który Twardowski wykonał celując, ale też niezbyt oszczędnie w wydatkach.

P. Prystor przed kilku laty wołał na kursie instruktorskim do kandydatów na stanowiska administracyjne: „szanuj grosz publiczny”!

Proces grudziądzki był drugą ofiarą oskarżenia „systemu” w dziedzinie administracji. Nie odsonił on nic nowego, kraj zna gospodarkę i politykę administracji „sanacyjnej”, ale dobrze się stało, że sąd wydołał na światło dzienne pyszny okaz tej gospodarki i polityki.

Trzeba jednak stwierdzić, że teraz, w 10-lecie rządów „sanacyjnych”, każdy niemal dzień jest dniem sądu nad „sanacją”.

Stán gospodarczy kraju namalował min. Kwiatkowski przed kilku miesiącami w najposępniejszych barwach.

W szkolnictwie — katastrofa. Ubezpieczenia społeczne zrujnowane. W polityce zagranicznej Polska znalazła się „sam na sam” z hitlerowskimi Niemcami.

Doniedawna najwięksi nawet pesymiści jeszcze się pocieszali, że przynajmniej jedna jedyna armia stoi na wysokości zadania. Od pewnego czasu wszakże właśnie prasa „sanacyjna” alarmuje o niedorozwoju armii, o tem, że armia nasza pozostała „znacznie w tyle poza armjami otaczających nas potęcjami” („Naród i Państwo”), a Rząd obecny wraz z gen. Rydzem - Smigłym stawiają, jako hasło naczelne, obronność kraju.

Słowem, gdziekolwiek spoj-

rzeć — spustoszenie, spustoszenie...

Spustoszenie materialne, wyrażające się w straszliwej nędzy mas pracujących miast i wsi; w rażącej, niebываłej dysproporcji między tą nędzą mas, a bogactwem „górných dziesięciu tysięcy”, mających w sobie coś głęboko prowokacyjnego.

I spustoszenie moralne, którego jaskrawym obrazem jest Sejm p. Sławka i Cara; Sejm, obcy społeczeństwu i nie traktowany poważnie nawet przez jego twórców.

To co piszemy, nie jest ani defetyzmem, ani nałogowym krakaniem opozycyjnym, socjalizm bowiem z natury swej nie może być defetystyczny, czy pesymistyczny. Dajemy obiektywną, opartą na faktach, analizę rzeczywistości polskiej. Wynika z niej, że dalsze rządy „sanacyjne”, dalsze panowanie „systemu” grozi Polsce klęską nieobliczalną. (jmb.)

Francja na drodze postępu społecznego Nowe ustawy. — Powrót do pracy

Zostały ogłoszone we francuskim „Dzienniku Urzędowym” ustawy, uchwalone ostatnio przez Izbę Deputowanych o płatnych urlopach, zbiorowych umowach i 40-godzinnym tygodniu pracy.

Rada Ministrów postanowiła przedstawić do podpisu prez. Lebruna projekt ustawy o NACJONALIZACJI PRODUKCJI MATERJAŁU WOJENNEGO.

Spinasse, minister gospodarstwa narodowego referował projekty ustaw, dotyczących WIELKICH ROBÓT PUBLICZNYCH, mających na celu WALKĘ Z BEZROBOCIEM.

W ogłoszonym świeżo komunikacie Generalna Konfederacja Pracy zwraca z naciskiem uwagę pracowników na narzucającą się organizacjom zawodowym bezwzględna konieczność utrzymania w kraju całkowitego spokoju.

Generalna Konfederacja Pracy zwraca się do robotników, którzy nie skorzystali jeszcze z dobrodziejstw ogólnych układów, aby przed podjęciem jakiegokolwiek akcji przedstawiali swe żądania dyrekcjom przedsiębiorstw i przystępowali do strajku jedynie wtedy, gdy przedsiębiorcy zajmą wobec tych żądań stanowisko nieprzejednane. (PAT.)

Ogólna sytuacja strajkowa w całym kraju uległa poprawie. Według obliczeń Ministerjum Spraw Wewnętrznych liczba strajkujących w całej Francji wynosi obecnie 156.662. W Paryżu i w departamencie Sekwany strajkuje zaledwie 9.150 robotników.

W departamencie tym powróciło w czwartek do pracy około 10.000 robotników.

Pod topór kata

Komunista Edgar Andre, były przywódca „Czerwonego Frontu” w Hamburgu, został skazany na karę śmierci pod zarzutem uczestnictwa w spisku przeciwko państwu, buntowi i współdziałania w za bójstwie. (PAT.)

Strajk pracowników gazowni w Brest został zakończony. Zakończył się również strajk tramwajarzy w Tulonie, natomiast w Chambery przystąpiło do strajku ok. 2.000 robotników przemysłu metalurgicznego.

W Nancy ruch strajkowy zaostrzył się. Strajkujący robotnicy obsadzili gazownię.

W Marsylii dotąd jeszcze strajkujący nie opuścili statków, na których powiewają w dalszym ciągu czerwone sztandary.

Dookoła sesji Rady Ligi Narodów

Na posiedzenie Rady Ligi Narodów przybyli w piątek do Genewy: premier Blum, min. Delbos, min. Eden, ambasador Madariaga, komisarz Litwinow, ministrowie Titulescu i Ruszdi Aras oraz Haile Selassie.

Po czwartkowej rozmowie, odbytej przy okazji obiadu, wydanego przez ambasadę Wielkiej Brytanji w Paryżu, pomiędzy premierem Blumem i ministrem Delbossem oraz ministrem Edenem, ogłoszony został następujący komunikat urzędowy: „Premjer Blum i minister Delbos spotkali się wieczorem z ministrem Edenem w ambasadzie W. Brytanji. W czasie rozmowy stwierdzono z zadowoleniem zgodność punktów widzenia na zasadnicze zagadnienia, jakie mają być omawiane w Genewie.

W drodze do Genewy hiszpański minister spraw zagranicznych Barcia zatrzymał się w Paryżu, gdzie odbył rozmowy z ministrami: spraw zagranicznych Delbossem i kolonji Moutetem. Barcia miał sposobność nawiązać kontakt

Wczorajsze posiedzenie Sejmu Myślenie

Wczoraj odbyło się posiedzenie Sejmu, zwołane dla rozpatrzenia poprawek Senatu, poczynionych w uchwalonych przed paroma dniami ustawach o Trybunale Stanu, o paszportach, o wyścigach konnych, o prawie budowlanym i o zalesieniu nieużytków rolnych.

Część poprawek Sejm przyjął, inne odrzucił.

Po wyczerpaniu porządku dziennego sekretarz odczytał pom. innemi interpelacjami, interpelację pos. Hyla o wypadkach w Myślenicach.

Interpelacja w sprawie Myślenic

W nocy dnia 23 czerwca 1936 r. inż. Adam Doboszyński, ziemianin, prezes Stronnictwa Narodowego w Krakowie, zorganizował w Chorochowicach pod Krakowem zebranie około 100 osób, a następnie doprowadził zebranych do Myślenic. Po drodze, we wsi Głogoczowie i pod Myślenicami przecięto druty telegraficzne, po przybyciu zaś do Myślenic stukano podstępnie do drzwi posterunku P. P. i mówiono, że chcą zgłosić kradzież, a kiedy im drzwi otwarto, uderzono posterunkowego P. P. tępem narzędziem w głowę, poczem wtargnięto do wnętrza lokalu P. P., de-

molując urządzenie i rabując karabiny. Z karabinami udano się do rozbijania sklepów i mieszkań, co uskuteczono siekierami i łomami żelaznymi, część towaru niszcząc i paląc, część zabierając ze sobą. (Okrzyki: Hańba!).

Inż. Adam Doboszyński kierował cały czas akcją, wydając rozkazy, poczem uszedł wraz z ludźmi w lasy, gdzie po szybko zorganizowanej oblacie część tych ludzi ujęła policja. Aresztowani opowiadają, że inż. Adam Doboszyński wprowadził ich w błąd, nakazując im udanie się z nim jakoby na zebranie do innej miejscowości, a gdy przyszli do Myślenic, groził im, że będzie do nich strzelał, gdy nie będą go słuchać. Są to ludzie przeważnie młodzi i mało uświadomieni. (Okrzyk: Hańba!).

Powyzsze fakty są małą próbka destrukcyjnej roboty, która idzie przez kraj, kierowana przez Stronnictwo Narodowe, a które równolegle ze wzmoczoną działalnością komunistyczną szerzą zamęt, podważając bezpieczeństwo obywateli, narażając

Deklaracja p. premiera Sławoja-Składkowskiego

Załużę, że na interpelację posła Hyla nie moge odpowiedzieć całkowicie tak, jak chciałbym ją oświetlić, ponieważ całe dochodzenie jest w toku, a w tej chwili w powiecie Limanowskim policja bije się z resztkami bandy p. Doboszyńskiego (głosy: niesłychana historia, skandal!). Wysoka Izbo! Interpelacja p. posła Hyla wymaga jednak jakiejś odpowiedzi, wymaga odpowiedzi natychmiastowej i dlatego to, co mogę, postaram się wysokiej Izbie odpowiedzieć.

Interpelacja ta jest niezwykle słuszna i niezwykle pilna i dlatego, że oto pogwałcono nasze święte prawo zaufania jednego obywatela do drugiego, pogwałcono prawo zasłużonego odpoczynku nocnego przez napad zbrojny w bandzie. Niestety, przywódca tej bandy nie jest żadnym bandytą, napadającym z braku chleba albo z nędzy swej rodziny. Jak to jest stwierdzono przez pochwyconych niebezpieśliwych, otumanionych chłopców wiejskich, których on prowadził, jest to naprawdę p. Adam Doboszyński, prezes Stronnictwa Narodowego na powiat Krakowski, inżynier, człowiek z wykształceniem (głosy: skandal!). Wysoka Izbo, zostało więc pogwałcone to, co mamy najdroższego — ufnosc wza jemną do siebie obywateli.

Pyta się p. Hyla, co ja zrobię. Czy mamy fortyfikować starostwa, czy mamy fortyfikować posterunki policji, czy mamy otaczać zasiękami nasze spokojne miasta i wsie? Nie, Wysoka Izbo. Tego ja nie zrobię, bo chcę, żeby drzwi starostw, drzwi posterunków policji i urzędów były otwarte dla wszystkich (oklaski, głos: słusznie). My musimy się ufortyfikować w ten sposób, że ufortyfikujemy opinię społeczną, że opinia społeczna potępi tego rodzaju rzeczy (oklaski), że zmobilizujemy całą opinię społeczną przeciw tego rodzaju wystąpieniom i wtedy one nie będą

ich dobro, jak również Państwo na dotkliwe straty, jak również nie przyczynia się do z pewnością do ugruntowania dobrej opinji o Polsce za granicą.

Ponieważ ład i porządek w Państwie są podstawowym warunkiem normalnej budowy Państwa, oraz ponieważ tak Państwo, jak i obywatele, powinni najszybciej mieć wynagrodzone dotkliwe straty materialne, tem cięższe, że spowodowane w okresie ciężkim gospodarstwa przez nieobliczalny czynnik polityczny — podjęsany poseł zapytuje p. ministra Spraw Wewnętrznych:

Jakie zarządzenia zamierza pan minister Spraw Wewnętrznych wydać, aby ukroczyć destrukcyjną działalność Stronnictwa Narodowego na terenie całego Państwa, a w szczególności w Małopolsce Zachodniej?

Interpelant (—) W. Hyla.

Po odczytaniu powyższej interpelacji, na trybunie wstąpił premier Składkowski, który wygłosił następujące przemówienie:

Po odczytaniu powyższej interpelacji, na trybunie wstąpił premier Składkowski, który wygłosił następujące przemówienie: Zażuję, że na interpelację posła Hyla nie moge odpowiedzieć całkowicie tak, jak chciałbym ją oświetlić, ponieważ całe dochodzenie jest w toku, a w tej chwili w powiecie Limanowskim policja bije się z resztkami bandy p. Doboszyńskiego (głosy: niesłychana historia, skandal!). Wysoka Izbo! Interpelacja p. posła Hyla wymaga jednak jakiejś odpowiedzi, wymaga odpowiedzi natychmiastowej i dlatego to, co mogę, postaram się wysokiej Izbie odpowiedzieć.

Jednak ja, jako administrator, nie mogę czekać spokojnie na sąd. Słusznie p. Hyla zapytuje, co ja zamierzam zrobić.

Wysoka Izbo, pragnę sięgnąć do gniazda zła. Nie zamierzam prześladować otumanionych parobków wiejskich, którzy szli za swoim przywódcą, częściowo zmuszeni przez niego, których on zresztą, jak zeznali, zdradził, bo powiedział, że idzie na patrol i zostawił ich w lesie. Wtedy oni zostali ranni w bitwie przez policję, kiedy on wymykał się z oblawy policyjnej.

Nie mogę czekać na wyrok sądu, ale muszę dzisiaj już sięgnąć do sedna rzeczy. Ponieważ nie mam zwyczajnie napadać w nocy, jak członkowie Stronnictwa Narodowego na śpiących, to uprzedzam, że w razie dalszych ekscesów, będę sięgnął do członków wpływowych, a nie do parobków wiejskich (oklaski).

Uprzedzam, że za każdy napad będę unieszkodliwiał przesyłów, a nie parobków (oklaski!). Uprzedzam, że dziś jeszcze dwóch wpływowych członków Stronnictwa Narodowego w Krakowie będzie unieszkodliwionych i że będą oni deportowani do Berrezy. Tego się nie powstydzę. (Długotrwałe i huczne oklaski).

Posiedzenie zostało zamknięte. Przebieg referujemy z całą dokładnością według sprawozdań urzędowych. Własną ocenę damy jutro.

W „wojnem” mieście Aresztowanie b. prezydenta senatu

Z Gdańska donoszą agencja PRESS: Na granicy Wołnego Miasta z Niemcami, policja gdańska zatrzymała b. prezydenta senatu gdańskiego, p. Ziehma, i nie pozwoliła mu na opuszczenie granic

Gdańska, P. Ziehm jest jednym z przywódców grupy niemiecko-narodowych, z którą w ostatnich czasach władze gdańskie prowadziły walkę.









